Научный исследовательский университет
Высшая школа экономики

Факультет математики

ПРОТОКОЛ № 11/32
заседания Ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ

28 декабря  2011 года

г.Москва

	Председатель
	–
	С.К.Ландо

	Ученый секретарь
	–
	Ю.М.Бурман

	Присутствовали члены Учёного совета

	–
	И.В.Артамкин, А.Л.Городенцев, Б.Л.Фейгин

	Приглашённые
	–
	А.В.Забродин, А.И.Зыкин, Т.Кувабара, В.В.Кузнецова, А.М.Левин, С.А.Локтев, П.Е.Пушкарь, Г.Л.Рыбников, Л.Г.Рыбников, Е.Ю.Смирнов, Т.Такебе, Н.А.Тюрин, Е.Б.Фейгин, А.И.Эстеров

Повестка дня:

	1.
	О преподавании английского языка на факультете математики.

           Докладчики – И.В.Артамкин, А.И.Эстеров, С.К.Ландо

	2.
	О предварительных итогах 2-го модуля.
           Докладчик – И.В.Артамкин

	3.
	О серии математических препринтов.

Докладчик – В.А.Тиморин

	4.
	Об утверждении на должность доцента факультета математики Тоширо Кувабара.

Докладчик – В.В.Кузнецова

	5.
	Об утверждении на должность доцента Базовой кафедры МИАН факультета математики А.В.Клименко.

           Докладчик – В.В.Кузнецова

	6.
	Об утверждении тем диссертаций аспирантов 1-го года обучения.

           Докладчик – А.Л.Городенцев

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина, А.И.Эстерова и С.К.Ландо о преподавании английского языка на факультете математики.

Выступили: Е.Б.Фейгин, А.Н.Левин, Е.Ю.Смирнов, Н.А.Тюрин, Б.Л.Фейгин, А.И.Зыкин, Г.Л.Рыбников, С.А.Локтев.
Постановили:
1. Одобрить следующие предложения по реорганизации преподавания английского языка на факультете математики НИУ ВШЭ, что соответствует общепринятому уровню требований к иностранцам, поступающим в магистратуру в англоязычных странах:

- считать целесообразным снижение уровня минимальных требований по тесту IELTS до B1 (4,5 балла) или эквивалентного уровня по аналогичным тестам;

- считать целесообразным варьирование сроков сдачи теста в зависимости от уровня начальной подготовки студентов;

- считать целесообразным преподавание английского языка на факультете математики сотрудниками направления «Фундаментальная и прикладная лингвистика» факультета филологии НИУ ВШЭ, подбираемыми совместно факультетом филологии и факультетом математики;

- считать целесообразным использование опыта сотрудников факультета математики при разработке и реализации программы преподавания английского языка на факультете математики.

2. Поручить С.К.Ландо подготовить и направить Первому проректору НИУ ВШЭ В,В.Радаеву служебную записку, содержащую вышеуказанные предложения.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:
И.В.Артамкина о предварительных итогах 2-го модуля.
Выступили: Е.Ю.Смирнов, А.Л.Городенцев, А.И.Зыкин, А.М.Левин, А.И.Эстеров, С.К.Ландо, Г.Л.Рыбников, Е.Б.Фейгин, С.А.Локтев, Н.А.Тюрин, Б.Л.Фейгин.
Постановили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Поручить Методическому совету факультета изучить вопрос о целесообразности одновременного преподавания 4-х математических курсов в 1-м семестре первого года обучения и подготовить свои предложения к следующему заседанию Учёного совета.

3. Обсудить на следующем заседании Учёного совета работу научно-исследовательских семинаров факультета.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо о серии математических препринтов.
Выступили: Е.Б.Фейгин, А.Л.Городенцев, С.А.Локтев, Г.Л.Рыбников, А.М.Левин,
Постановили:
Поручить С.К.Ландо и А.Л.Городенцеву решить с Проректором по науке НИУ ВШЭ М.М.Юдкевич вопрос об отчётности сотрудников факультета математики по выполняемым ими в ВШЭ научным проектам.
ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.В.Кузнецову об утверждении на должность доцента факультета математики Тоширо Кувабара.
Выступили: С.К.Ландо, А.Л.Городенцев.
Постановили:
1. Избрать счётную комиссию в составе: И.В.Артамкин – председатель, А.Л.Городенцев, Б.Л.Фейгин – члены комиссии.
На заседании присутствуют 4 члена Учёного Совета.

Заочно голосуют — 5.

Роздано бюллетеней — 9.

В урне для тайного голосования оказалось бюллетеней — 9.

Испорченных нет.

2. На основании результатов тайного голосования утвердить на должность доцента факультета математики Тоширо Кувабара на полную ставку сроком на 1 (один) год.
ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:  В.В.Кузнецову об утверждении на должность доцента Базовой кафедры МИАН факультета математики А.В.Клименко.
Выступили: С.К.Ландо.
Постановили:
1. Избрать счётную комиссию в составе: И.В.Артамкин – председатель, А.Л.Городенцев, Б.Л.Фейгин – члены комиссии.
На заседании присутствуют 4 члена Учёного Совета.

Заочно голосуют — 5.

Роздано бюллетеней — 9.

В урне для тайного голосования оказалось бюллетеней — 9.

Испорченных нет.

2. На основании результатов тайного голосования утвердить на должность доцента Базовой кафедры МИАН факультета математики А.В.Клименко  на 0,25 ставки сроком на 1 (один) год.
ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:  А.Л.Городенцева об утверждении тем диссертаций аспирантов 1-го года обучения.
Выступили: С.К.Ландо, Е.Б.Фейгин,  С.А.Локтев.
Постановили:
1. Утвердить тему диссертации «Многомерные многообразия Фано, являющиеся множествами нулей сечений векторных расслоений» аспиранта Романа Гайдука.
2. Утвердить тему диссертации «Калибровочные теории высших спинов» аспиранта Максима Гумина.

3. Утвердить тему диссертации «Деформации многообразий с действием тора сложности 2» аспиранта Ростислава Девятова.

4. Утвердить тему диссертации «Геометрические структуры на К3-поверхностях» аспирантки Светланы Коробицыной.

5. Утвердить тему диссертации «Высшие структуры на триангулированных категориях, имеющих геометрическую природу» аспиранта Александра Кравеца.

6. Утвердить тему диссертации «Геометрия гиперкомплексных многообразий» аспиранта Андрея Солдатенкова.

7. Утвердить тему диссертации «Стратификация пространств функций на комплексных кривых» аспиранта Бориса Бычкова.
8. Утвердить тему диссертации «Топологическая семантика логики доказуемости» аспиранта Сергея Слободянюка.

	Председатель

	                   С.К. Ландо

	Ученый секретарь

	Ю.М. Бурман